Günümüzde yaşayan Türkçe içinde yer almasa da sözlüklerde sıdk-ı derûn, sıdk u kizb, sıdk u niyâz, sıdk u sadâkat, sıdk u sebât, sıdk ile, sıdkı bütün, sıdkı sıyrılmak, sıdkını tahkik gibi ifadelere rastlamak mümkündür.⁵⁴

B. TERİM ANLAMI

Râğıb el-İsfahânî'nin (ö. 502/1108) sıdkı tanımlamasında öncelikle "söz-vidcân" bütünlüğünü dikkate aldığı görülmektedir. Ona göre sıdk; söylenen sözün, söyleyenin inancına ve vâkıya mutabık düşmesidir. Bu mutabakat beraber olmak zorundadır. Bu şartlardan birisi bozulursa tam sıdk olmaz. Buna sıdk denilebileceği gibi, kizb de denilebilir. Meselâ kâfirin iman etmeksizin "Muhammed Allah'ın resulüdür" demesi örneğinde olduğu gibi, onun sözü doğrudur ama söylediğine inancı yoktur. Sözünün doğruluğu sıdk; söylediğinin inancıyla örtüşmemesi ise kizbdir. Sıdkın bir de eylem boyutu vardır ki, o da sözü ve inancıyla doğru olan kimsenin bu söylediklerini fiili ile tahakkuk ettirmesidir. Bu da şayet yalana başvurmayan birisinden sâdır oluyorsa siddîk sıfatının şartını teşkil etmektedir.⁵⁵

Gazzâlî (ö. 505/1111) sıdkı çok yönleriyle ele almakta dilde, niyette, azmetmekte, azme vefa etmede, amelde ve din makamlarında arayarak bunların tamamında sâdik olana siddîk denilebileceğini vurgulamıştır.⁵⁶

Râğıb'dan alıntı yaparak yukarıda ifade edilen söz-viddan uyumuna, Japon araştırmacı Toshihiko Izutsu (ö.

273-277.

⁵⁷ Izutsu, *Kur'an'da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar*, s. 130.

hangi birisine yönelik bir haber/söz söyleyebilmesi için, o konu hakkında bilgi sahibi olması gerekir. Bilgi sahibi olmak ise bireyin yeteneklerinin gelişimi ve çevrenin özellikleri ile doğrudan ilgilidir.⁵⁸ Hz. Ali'nin (ö. 41/661) "Kişinin sıdkı, onun mürüvveti (olgunluğu) ölçüsündedir" sözü (صِدْقُ الرَّجُلِ (صِدْقٌ عَلَى قَدْرِ مَرْوَعَتِهِ...))⁵⁹ de bu durumu destekler mâhiyettedir. "Mürüvvet" sözcüğü kişinin sahip olduğu ahlakî kemâlât ve bütün erdemlerin bileşkesini anlatan bir kelimedir.⁶⁰

Hüseyin Atay "sıdk" lafzının yaygın anlamındaki "sözün doğruluğu"nu dile getirdikten sonra, birisine "doğru kimse" denilebilmesi için onun doğru söylemesinin yeterli olmadığını, aynı zamanda işinde gücünde doğru davranan biri olması gerektiğini belirtmektedir. Atay, sıdk sahibi birisinin işinde titizlik göstermesi gerektiğine de özellikle dikkatleri çekmektedir. O yine, sıdkın zıt anlamından hareketle de sıdk sahibi kişinin "işinde gücünde hâinlik yapmayan, işinin hakkını veren kimse" demek olduğunu ifade etmektedir.⁶¹

Hz. Ebu Bekir'in (ö. 13/634) kaynaklarda yer alan bir sözünde sıdkın başka bir boyutu görülmektedir. Hz. Peygamber'in vefatının ardından yapılan müzakerelerden sonra kendisine biat eden insanlara yaptığı konuşmada şöyle demiştir:

"... Ey insanlar! Ben sizin üzerinize yönetici kıldım. Oysa sizin en hayırlınız ben değilim.

Bu tanımlarda söz, fiil ve niyetlerde doğruluğun öne çıkarıldığı görülmektedir.

⁵⁸ Akyürek, *Din Öğretiminde Kavram Öğretimi*, s. 230-231.

⁵⁹ Meşkinî, *el-Hâdi ilâ mevdü'âti Nehci'l-belâğa*, s. 216.

⁶⁰ İbn Manzûr, *Lisânü'l-Arab*, I, 154-156.

⁶¹ Atay, "İslâm'da Olgun İnsan", s. 167-169.

⁶² İbn Hişâm (ö. 218/833), *es-Sîre*, IV, 311.

II. CÂHİLİYYE ŞİİRİNDE KULLANILIŞI

Câhiliyye dönemi Arap şiirleri, sadece kıymetli edebî ürünler olarak değil, aynı zamanda İslâmî araştırmacılar için vazgeçilmez bir başvuru hazinesi olarak da önem taşımaktadır.

Bu tabirin, aynı zamanda, Hz. Muhammed'in tasdik edileceği yer olarak da anlaşılması mümkündür.

III. TASAVVUFTA SIDK

Tasavvuf erbabı da sıdk kavramı ile ilgili görüşlerini açıklarken bu kavramın içerdiği mânalardan bir kısmını ön plana çıkarmıştır. Meselâ Ebü'l-Hasan el-Mâverdî (ö. 450/1058), İslâm ahlâkına dair önemli eseri *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn'de* dünya mutluluğunu sağlayacak hasletleri sıralarken beşinci bölümde sıdk konusunu ele almaktadır. İnsanların sürekli olarak sıdkı aramaları gerektiğini ifade eden Mâverdî, konuşmalardaki doğruluğa vurgu yaptıktan sonra sıdk ile vefanın, sabır ile hilmin ikiz kardeş olduklarını ve bunlara riayet etmenin dünya saadetini tamamlamaya yardımcı olduğunu ifade etmektedir.⁹² Kuşeyrî'nin (ö. 456/1072) ise, "Sıdk, helâk olunacak yerde hak olanı söylemektir" şeklindeki tanımında sıdkın "dilsel" boyutuna vurgu yapıldığı görülmektedir.⁹³ Yine aynı eserde Cüneyd-i Bağdâdî'nin (ö. 298/910) "Sıdk, yalandan başka şeyin seni kurtaramayacağını sandığın yerde bile doğru söylemdir" biçimindeki tanımda da benzer şekilde sıdkın "doğruyu söyleme" yönü öne çıkarılmıştır.⁹⁴ Yine Cüneyd-i Bağdâdî sıdka sahip olanları; lisani, fiili ve kalbi ile sâdik olanlar şeklinde üçe ayırmıştır.⁹⁵

Sühreverdî (ö.

“Sa-de-ka” (صَدَقَ) sülâsî fiili tekil ve çoğul kullanımlarıyla beraber on beş yerde geçmektedir. Bu kullanımların çoğu “doğru söylemek” anlamını ifade etmektedir. Sadece bir ayette mutlak anlamda “doğru olmak”, “doğruluk fiillerini icra etmek” şeklinde söyleyebileceğimiz manada kullanılmıştır.¹²¹ Taberî (ö. 310/922) ilgili ayette geçen “sadekû” (صَدَقُوا) çoğul fiilindeki amel, yani fiil boyutuna dikkat çekmiş ve ayetin başlangıcında sayılan vasıfları yerine getirmenin Allah’a olan imana bağlılık olduğunu ve amel olmazsa imanın bir anlam ifade etmediğini vurgulamıştır.¹²² Yine bu fiilin “va’d” (وَعْدَ)

Ömer Faruk et-Tabbâ', Dâru'l-kalem, Beyrut, trs.

A'sâ Meymûn b. Kays, *Şerhu Dîvâni'l-A'sâ*, thk. Ömer Faruk et-Tabbâ', Dâru'l-kalem, Beyrut, trs.

Atay, Hüseyin, "İslâm'da Olgun İnsan (İnsan-ı Kâmil)", *AÜİFD*, XV (1968), s. 167-169.

Atıyyetullah, Ahmed, *el-Kâmûsü'l-İslâmî*, Mektebetü'n-nahdati'l-Mısıriyye, Kahire, 1383-99/1963-79.

Ayverdi, İlhan-Ahmet Topaloğlu, *Kubbealtı Lugatı: Misalli Büyük Türkçe Sözlük*, I-III, İstanbul, Kubbealtı Neşriyat, 2006.

Bayam, Abdülkadir, *Arap Dilinde İstikak*, (Yüksek Lisans Tezi), DEÜSBE, İzmir, 2002.

Cebecioğlu, Ethem, *Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü*, Anka Yayınları, İstanbul, 2004.

Cevherî (ö. 393/1002), *es-Sihâh: Tâcül-luga*, thk. Ahmed Abdulğafûr Attâr, Beyrut, 1979.

Cürcânî (ö. 201/816), Seyyid Şerîf, *et-Ta'rifât*, Arif Efendi Matbaası, İstanbul, 1318/1900.

Devellioğlu, Ferit, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat*, Aydın Kitabevi, Ankara, 2001.

Ebû Hayyân el-Endelûsî (ö. 745/1344), *el-Bahru'l-muhît*, I-VIII, en-Nasru'l-hadîse, Riyad, 1329/1911.

Elmalı, Hüseyin, "Hassân b. Sâbit", *DİA*, 1997, XVI, 399-402.

Ezherî (ö. 370/980), *et-Tehzîbü'l-Lüga*, thk. Abdulazîm Mahmud, Dârü'l-Mısriyye, Kahire, 1964.

Fahrüddîn er-Râzî (ö. 606/1209), *et-Tefsîru'l-kebîr: Mefâtîhu'l-gayb*, I-XXX, Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, Tahran.

Fayda, Mustafa, "Câhiliye", *DİA*, 1993, VII, 17-19.

Fîrûzâbâdî (ö. 817/1414), *el-Kâmûsü'l-muhît*, el-Müessesetü'l-Arabiyye, Beyrut, 1952.

Gazzâlî (ö. 505/1111), *Ahlâk Ölçüleri*, çev. A. Faruk Meyân, Bedir Yayın-evi, İstanbul, 1981.

Gündüzöz, Soner, *Arapça'da Kelime Türetimi/Kavramlar-Kuramlar-Kurumlar*, Din ve Bilim Kitapları, Samsun, 2005.

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), *Kitâbü'l-Ayn*, thk. Mehdî el-Mahzûmî-İb-râhîm es-Sâmerrâî, Menşûrât, Beyrut, 1988.

Hassân b. Sâbit, *Dîvân*, Ömer Faruk et-Tabbâ', Dârü'l-kalem, Beyrut, trs.

Hâtîm et-Tâî, *Dîvân*, Ömer Faruk et-Tabbâ', Dârü'l-kalem, Beyrut, trs.

————— *Şerhu Dîvânî Ebî Hâtîm et-Tâî*, İbrâhîm el-Cezzîni, Dârü'l-kalem, Beyrut, trs.

İbn Âşûr (ö.1973), Muhammed Tâhir, *Tefsîru't-tahrîr ve't-tenvîr*, I-XXX, Dârü sahnûn, Tunus, 1997.

İbn Düreyd (ö. 321/933), *Cemheretü'l-luga*, I-IV, Mektebetü'l-müsennâ, Bağdat, 1345/1926.

İbn Ebû Hâtim (ö. 327/938), *Tefsîru'l-Kur'ani'l-azîm*, I-X, thk. Esad Muhammed et-Tayyib), el-Mektebetü'l-asriyye, Beyrut, 1999.

İbn Hişâm (ö. 218/833), *es-Sîretü'n-nebeviyye*, I-IV, thk. Mustafa es-Sekâ v.dğr., Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Beyrut, 1936.

İbn Fâris (ö. 395/1004), *Mu'cemü mekâyisi'l-luga*, I-VI, thk. Abdusselâm Muhammed Hârûn, Dâru'l-Cil, Beyrut, 1991.

İbn Manzûr (ö. 711/1311), *Lisânü'l-Arab*, I-XV, Dâru sâdır-Dâru Beyrut, Beyrut, 1955.

İmruülkays b. Hucr (ö. 540 ?) *Dîvân*, thk. Muhammed Ebû'l-Fadl İbrâhîm, Dâru'l-maârif, Kahire, 1964.

Izutsu, Toshihiko (ö. 1993), *Kur'an'da Allah ve İnsan*, çev. Süleyman Ateş, Yeni Ufuklar Neşriyat, İstanbul, trs.

Izutsu, Toshihiko (ö. 1993), *Kur'an'da Dinî ve Ahlâkî Kavramlar*, çev. Selahattin Ayaz, Pınar Yayınları, İstanbul, 1997.

Kanar, Mehmet, *Örnekli Etimolojik Osmanlı Türkçesi Sözlüğü*, Derin Yayınları, İstanbul, 2003.

Karaman, Hayreddin v. dğr., *Kur'an Yolu Türkçe Meâl ve Tefsir*, I-IV, DİB Yayınları, Ankara, 2006.

Kâşânî, Abdürrezzâk (ö. 730/1329), *Tasavvuf Sözlüğü*, çev. Ekrem Demirli, İz Yayıncılık, İstanbul, 2004.

Kâzım Kadri, Hüseyin, *Türk Lugati*, I-IV, Maarif Vekâleti, TDK, 1927-45, Ankara, 1943.

Kuşeyrî (ö. 456/1072), AbdülKerim b. Hevâzin, *Kuşeyrî Risâlesi*, çev. Süleyman Uludağ, Dergâh Yayınları, İstanbul, 1978.

Küçükkalay, Hüseyin, *Kur'an Dili Arapça*, Manevî Değerleri Koruma ve İlim Yayma Cemiyeti Neşriyatı, Konya, 1969.

Mâverdî (ö. 450/1058), *en-Nüket ve'l-uyûn*, I-VI, thk. es-Seyyid Abdulkmaksûd b. Abdirrahîm, Dârü'l-kütübî'l-ilmîyye, Beyrut, 1412/1992.

————— *Edebü'd-dünyâ ve'd-dîn*, Matbaa-i Osmânî, İstanbul, 1304/1886.

Meşkînî, Ali Ayetullah, *el-Hâdî ilâ mevdû'âti Nehci'l-belâğa*, Müessesetü Nehci'l-belâğa, Tahran, 1363/1943.

Mütercim Âsım Efendi (ö. 1236/1820), *Kâmûs Tercemesi: Okyanûsu'l-basît fî tercemeti'l-kâmûsi'l-muhît*, I-III, Matbaa-i Bahriyye, İstanbul, 1304/1886.

Okumuş, Ejder, *Kur'an'da Kur'an*, Ark Yayınları, İstanbul, 2006.

Öztürk, Mustafa, "Sadaka Kavramının Kur'an'daki Anlam Çerçevesi", *OMÜİFD*, XII-XIII (2001), s. 457-464.

Râğıb el-İsfehânî (ö. 502/1108), *el-Müfredât fî garîbi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Seyyid Keylânî, Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1961.

Sühreverdî (ö. 622/1234), Şehâbeddin, *Avârifü'l-Maârif: Gerçek Tasavvuf*, çev. Dilaver Selvi, Semerkand, İstanbul, 2005.

Şemseddin Sâmî (ö. 1905), *Kâmûs-ı Türki*, Kapı Yayınları, İstanbul, 2004.

Taberî (ö. 310/922), Muhammed b. Cerîr, *Câmi'u'l-beyân fî te'vîli'l-Kur'an*, I-XXX, thk. Hânî el-Hâc v.dğr., el-Mektebetü't-tevfikiyye, Kahire, 2004.

Tarafe b. Abd, *Dîvân*, Ömer Faruk et-Tabbâ', Dârü'l-kalem, Beyrut, trs.

Tehânevî (ö. 1158/1745), *Keşşâfü ıstı âhâti'l-fünûn*, I-II, Kahraman Yayınları, İstanbul, 1984.

Tuğlacı, Pars, *Okyanus 20. Yüzyıl Ansiklopedik Türkçe Sözlük*, Pars Yayınevi, İstanbul, 1971.

Tülücü, Süleyman, "A'şâ, Meymûn b. Kays", *DİA*, 1991, III, 544-545.

————— "Câhiliyye Kelimesinin Mânâ ve Menşe'i", *AÜİİFD*, IV (1980), s. 279-285.

Uludağ, Süleyman, *Tasavvuf Terimleri Sözlüğü*, Marifet Yay, İstanbul, 1977.

Vâhidî, (ö. 468/1075), *Esbâbün-nüzûl*, Mustafâ el-Bâbî el-Halebî, Mısır, 1968.

Yalar, Mehmet, "Câhiliyenin Kavramsal ve Tarihsel Mahiyeti Işığında Şii-rinin Sosyal Arka Planı", *UÜİFD*, XIV/2 (2005), s. 75-95.

Yazır (ö. 1942), Elmalılı M. Hamdi, *Hak Dini Kur'an Dili*, (Sadeleştirilenler: İsmail Karaçam v.dğr.), I-X, Azim Dağıtım, İstanbul, trs.